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ERFRECHT 

Estate planning bestaat uit een aantal deelgebieden. Een onderdeel van estate planning is 

het erfrecht. Erfrecht kan betrekking hebben op het wettelijk erfrecht, maar ook op erfrecht 

op grond van een testament. Naast fiscale voordelen die aan de hand van het erfrecht 

kunnen worden bereikt, zijn er ook mogelijkheden om het vermogen te beschermen. In deze 

notitie wordt kort ingegaan op diverse aspecten van erfrecht.  

 

1 WETTELIJK ERFRECHT 

1.1 Erfopvolging 

Op 1 januari 2003 is het ‘nieuwe erfrecht’ in werking getreden. Onder omstandigheden kan 

het oude erfrecht nog van invloed zijn. Denk bijvoorbeeld aan de situatie dat een 

nalatenschap al voor het in werking treden van het nieuw erfrecht is open gevallen of aan de 

situaties dat een nalatenschap weliswaar na inwerkingtreding van het nieuw erfrecht is open 

gevallen, maar waarbij er een testament is van vóór 2003. In deze notitie wordt echter alleen 

ingegaan op het nieuwe erfrecht.  

 

Als door een erflater geen testament is opgemaakt, dan vindt vererving van de nalatenschap 

plaats via het wettelijk versterferfrecht. Het wettelijk versterferfrecht kan echter ook van 

belang zijn als wél bij testament over de nalatenschap is beschikt. Bijvoorbeeld als in het 

testament niet over de gehele nalatenschap is beschikt of als een benoemde erfgenaam de 

nalatenschap verwerpt en er geen subsidiaire erfgenaam is.  

In artikel 4:10 lid 1 onderdeel a tot en met d BW is het parentelenstelsel neergelegd waaruit 

blijkt wie de erfgenamen zijn. Er bestaan vier groepen welke als volgt zijn samengesteld: 

 Groep a: de niet van tafel en bed gescheiden echtgenoot van de erflater tezamen met 

de kinderen van de erflater;  

 Groep b: de ouders van de erflater tezamen met de broers en zusters van de erflater;  

 Groep c: de grootouders van de erflater;  

 Groep d: de overgrootouders van de erflater. 

 

Tot groep a behoort de niet van tafel en bed gescheiden echtgenoot. Is een echtgenoot van 

tafel en bed gescheiden, dan is deze van erfopvolging uitgesloten. Kleinkinderen en verdere 

afstammelingen vallen niet rechtstreeks in groep a en erven dus niet uit eigen hoofde. Wel 

kunnen zij in deze groep erfgenamen opkomen bij plaatsvervulling.  
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In groep c is alleen plaats voor grootouders. Over ooms en tantes, neven en nichten wordt 

niet gerept. Ook deze kunnen slechts aan bod komen indien sprake is van plaatsvervulling. 

In groep d zitten alleen de overgrootouders van de erflater. Hun afstammelingen vinden 

slechts een plek in groep d indien sprake is van plaatsvervulling. Verdere bloedverwanten 

in/via de opgaande linie dan de overgrootouders zijn van erfopvolging uitgesloten.  

 

Wanneer iemand overlijdt, moet er eerst gekeken worden of er erfgenamen in de eerste 

groep zijn. Als dat het geval is, dan erven erfgenamen uit een volgende groep niets. Pas als 

er niemand in groep a meer in leven is (en geen plaatsvervulling optreedt), komt groep b aan 

de beurt. Als ook in groep b niemand meer in leven is (en geen plaatsvervulling optreedt), 

dan komt groep c aan de orde. Groep d komt aan de orde als er in geen van de vorige 

groepen nog iemand in leven is. Als in geen van de groepen iemand in leven is, dus ook 

niemand van groep d, dan vervalt de erfenis aan de staat.  

 

Situatie 1 

Piet en Marijke zijn getrouwd in gemeenschap van goederen, zij hebben geen kinderen en 

geen testamenten. Piet komt te overlijden. Marijke is de enige erfgenaam (groep a). Als 

Marijke komt te overlijden, zijn er geen erfgenamen in groep a. Haar erfgenamen zijn dan in 

beginsel haar ouders, broers en zusters (groep b). Bij haar overlijden gaat ook het vermogen 

dat zij van Piet erfde, naar haar erfgenamen. Ook als de ouders van Piet nog leven.  

 

Situatie 2 

Piet en Marijke waren tot 2006 gehuwd en hebben samen een zoon. Inmiddels woont Piet 

samen met Yvonne, zij zijn niet gehuwd. Piet komt te overlijden. Hij heeft geen testament. 

Enig erfgenaam is de zoon van Piet, Marijke is voor het overlijden van Klaas van hem 

gescheiden en daarom geen echtgenote/erfgenaam. Yvonne is ook geen erfgenaam van 

Piet.  

 

Situatie 3 

Piet en Marijke zijn in gemeenschap van goederen getrouwd en hebben drie kinderen. Piet 

en Marijke hebben geen huwelijksvoorwaarden en geen testamenten. Piet overlijdt. Het 

totale vermogen is € 400.000. Op grond van het huwelijksvermogensrecht heeft Marijke recht 

op de helft van het totale vermogen, derhalve € 200.000. De andere € 200.000 behoort tot de 

nalatenschap van Piet en vererft. Ieders erfdeel bedraagt € 50.000. Op grond van de  
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wettelijke verdeling krijgt Marijke de hele nalatenschap, dus € 200.000. Vanwege haar 

overbedeling wordt haar schuld aan de kinderen € 150.000.  

 

Let op: als man en vrouw een kind adopteren en man komt te overlijden, dan is het 

geadopteerde kind erfgenaam. Als man en vrouw trouwen en mevrouw heeft een kind uit 

een eerdere relatie, dan is dit stiefkind niet een erfgenaam van man.  

 

1.2 Plaatsvervulling 

De regeling inzake plaatsvervulling is geregeld in artikel 4:12 BW. Dit houdt in dat je de plek 

van een ander inneemt om te erven. Plaatsvervulling vindt plaats bij een persoon die al is 

overleden voor het moment waarop de erflater komt te overlijden. Plaatsvervulling vindt ook 

plaats bij personen die onwaardig zijn, onterfd zijn of die verwerpen of wier erfrecht is 

vervallen. Iemands erfrecht vervalt door het in vervulling gaan van een ontbindende 

voorwaarde, en doordat het recht van erfgenaamschap door de rechter vervallen wordt 

verklaard vanwege het niet uitvoeren van een last. Plaatsvervulling kan in alle groepen 

plaatsvinden, maar alleen bij erfgenamen. Plaatsvervulling vindt dus niet plaats bij 

legatarissen.  

 

Plaatsvervulling is mogelijk in alle groepen zoals hiervoor genoemd, maar is niet mogelijk tot 

in het oneindige. Volgens de wet moet je om te erven namelijk minimaal zesde graad 

bloedverwant zijn van de erflater.  

 

Let op: als kinderen de nalatenschap verwerpen, dan worden de kleinkinderen automatisch 

door plaatsvervulling erfgenaam. Zij moeten dus eventueel zelfstandig verwerpen.  

 

1.3 Wettelijke verdeling 

In artikel 4:13, lid 1 BW is geregeld dat op een nalatenschap van een erflater die een 

echtgenoot en ten minste één kind achterlaat, de wettelijke verdeling van toepassing is. Let 

op: er moet sprake zijn van een niet van tafel en bed gescheiden echtgenoot of geregistreerd 

partner (artikel 4:8 BW) met één of meer kinderen.  
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Bij een wettelijke verdeling krijgt de langstlevende echtgenoot de erfenis. De goederen van 

de nalatenschap worden automatisch aan de langstlevende echtgenoot toegedeeld, dit 

onder de verplichting de schulden van de nalatenschap voor eigen rekening te nemen. 

Kinderen krijgen hun erfdeel niet uitbetaald en zij krijgen ook niet direct goederen uit de 

nalatenschap. Kinderen krijgen als erfgenamen van rechtswege onderbedelingsvorderingen 

op de langstlevende ouder.  

 

Deze vorderingen zijn pas opeisbaar bij overlijden van de langstlevende echtgenoot, bij 

diens faillissement of als op de langstlevende de schuldsaneringsregeling natuurlijke 

personen van toepassing is verklaard. Schulden van de nalatenschap zijn bijvoorbeeld 

legaten welke op een of meer erfgenamen rusten.  

 

Denk hierbij bijvoorbeeld aan een legaat ten gunste van kleinkinderen of een algemeen nut 

beogende instelling. Schulden van de nalatenschap zijn uiteraard ook de schulden van de 

erflater, die niet met zijn dood tenietgaan.  

 

De onderbedelingsvorderingen die de kinderen op de langstlevende ouder hebben, zijn in 

beginsel renteloos en niet opeisbaar. Pas als de wettelijke rente hoger is dan 6%, dan wordt 

op de vordering een enkelvoudige rente bijgeschreven ter grootte van dit meerdere.  

 

Situatie 4 

Piet is getrouwd met Marijke, zij hebben drie kinderen. Tussen Piet en Marijke geldt een 

gemeenschap van goederen, het totale vermogen is € 1.200.000. Tijdens een vakantie 

overlijdt Piet. Op grond van het huwelijksvermogensrecht heeft Marijkerecht op de helft van 

het totale vermogen, derhalve € 600.000. De andere € 600.000 behoort tot de nalatenschap 

van Jan en vererft aan de erfgenamen. Ieders erfdeel bedraagt € 150.000. Marijke krijgt de 

hele nalatenschap, derhalve € 600.000, haar schuld aan de kinderen is € 450.000. In 

beginsel geldt er geen rente, tenzij de wettelijke rente hoger is dan 6%. Stel dat de wettelijke 

rente 7% is, dan geldt een rente van 7%-6%= 1%. Voor de waardering van de 

overbedelingsschuld wordt deze vorm als renteloos aangemerkt.  

 

1.4 Ongedaan maken wettelijke verdeling / Quasi wettelijke verdeling 

Het uitgangspunt van de wet is dat de wettelijke verdeling van toepassing is. De wettelijke 

verdeling is echter niet erg flexibel. Als de erfgenamen de nalatenschap op een andere  
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manier dan via de wettelijke verdeling willen verdelen, dan kan de wettelijke verdeling 

ongedaan worden gemaakt.  

 

Artikel 4:18 BW geeft de langstlevende echtgenoot de mogelijkheid om de wettelijke 

verdeling binnen drie maanden nadat de nalatenschap is opengevallen (het moment van 

overlijden), ongedaan te maken. Dit gebeurt via een verklaring bij notariële akte, die moet 

worden ingeschreven in het boedelregister bij de griffie van de rechtbank. Ongedaanmaking 

heeft terugwerkende kracht tot de datum van het overlijden, zodat de wettelijke verdeling 

(achteraf) nooit heeft bestaan.  

 

In de praktijk blijkt vaak dat een periode van drie maanden te kort is om te bepalen op welke 

wijze de verdeling plaatsvindt. Ook blijkt vaak dat het nadelig is de wettelijke verdeling in het 

geheel ongedaan te moeten maken. Daarom wordt in de praktijk vaak gekozen voor het 

opstellen van een testament waarin de wettelijke verdeling wordt uitgesloten, maar een quasi 

wettelijke verdeling wordt voorgeschreven welke inhoudt dat de nalatenschap wordt verdeeld 

alsof er sprake is van een wettelijke verdeling.  

 

2 BIJZONDERE TESTAMENTVORMEN 

Testamenten zijn er in veel varianten. Hierna worden enkele veel voorkomende varianten 

beschreven.  

 

Vooraf merken wij op dat het testament bepaalt hoe de nalatenschap vererft. Hoe de 

nalatenschap wordt verdeeld, is een ander aspect. Het erfrecht bepaalt wie erfgenamen en 

legatarissen zijn en wat ieders aandeel in de nalatenschap is. Bij een verdeling gaat het 

echter om wie (van de erfgenamen/legatarissen) welke bestanddelen uit de nalatenschap 

krijgt.  

 

2.1 Langstlevende-testament 

Het langstlevende-testament houdt in dat de langstlevende echtgenoot de beschikking krijgt 

over alle goederen van de nalatenschap (bijvoorbeeld door de wettelijke verdeling van 

toepassing te verklaren of door de quasi wettelijke verdeling toe te passen). De erfdelen van 

de kinderen worden (rentedragend) schuldig gebleven. De schuld en de rente hierover zijn 

opeisbaar bij het overlijden van de langstlevende ouder. Dit betekent dat de langstlevende 

tijdens leven het fictief vruchtgebruik heeft van de vorderingen.  
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Om de waarde van het fictief vruchtgebruik vast te stellen, is van belang welk 

rentepercentage van toepassing is. Een enkelvoudige rente moet worden omgerekend naar 

een samengestelde rente. Als de (omgerekende) samengestelde rente lager is dan zes 

procent, dan wordt voor de berekening van de waarde van het fictief vruchtgebruik voor de 

Successiewet 1956 (hierna: SW) uitgegaan van zes minus dit lagere percentage. Met andere 

woorden, als de samengestelde rente tenminste 6% is, is geen sprake van een fictief 

vruchtgebruik. De waarde van de vorderingen van de kinderen kan dan worden gesteld op 

de nominale waarde. Voor de heffing inkomstenbelasting zijn de vorderingen van de 

kinderen op de langstlevende ouder en de hiermee corresponderende schulden van de 

langstlevende ouder, gedefiscaliseerd in box 3 op grond van artikel 5.4 IB. 

 

2.2 Vruchtgebruiktestament 

Een ander veel voorkomend testament is het vruchtgebruiktestament. Hierbij wordt de 

langstlevende echtgenoot bij legaat het vruchtgebruik van de nalatenschap toegekend voor 

het deel waarvan hij/zij geen erfgenaam is. Daarbij wordt de langstlevende meestal voor 1% 

van de nalatenschap tot erfgenaam benoemd. De kinderen worden voor het restant tot 

erfgenamen benoemd en krijgen dus de blote eigendom van de resterende nalatenschap.  

 
Het voordeel van dit type testament komt tot uiting bij het overlijden van de langstlevende 

echtgenoot. Op dat moment groeit de bloot eigendom van de kinderen onbelast aan tot volle 

eigendom.  

 

Een voordeel om de langstlevende te benoemen tot erfgenaam voor 1% kan aan de hand 

van het volgende voorbeeld worden beschreven.  

 

Situatie 5 

Piet is buiten gemeenschap van goederen gehuwd met Marijke. Zij hebben twee kinderen. 

Piet overlijdt. Tot de nalatenschap van Piet behoort ook de ‘eigen woning’. Bij een zuiver 

vruchtgebruiktestament krijgt Marijke het vruchtgebruik over de gehele nalatenschap, dus 

ook van de gehele woning. Mogelijk wil zij echter de volle eigendom van de woning en willen 

de kinderen andere goederen uit de nalatenschap hebben. In dat geval is een overdracht 

van de bloot eigendom van de woning door de kinderen nodig. Hierover is 

overdrachtsbelasting verschuldigd. Als Marijke voor 1% erfgenaam is, kan de woning ex 

artikel 3 WBR zonder heffing van overdrachtsbelasting kunnen worden toegedeeld, omdat er  
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sprake is van een verdeling van een nalatenschap waarin Marijke als rechtverkrijgende 

onder algemene titel was gerechtigd.  

 

De opbrengsten van de goederen (bijvoorbeeld rente en huuropbrengsten) komen de 

vruchtgebruiker toe. Aan de vruchtgebruiker kunnen daarnaast ook bijzondere 

bevoegdheden toegekend worden, bijvoorbeeld een vervreemdingsbevoegdheid en/of een 

interingsbevoegdheid. In dat geval mag de vruchtgebruiker het vermogen vervreemden maar 

ook opmaken (verteren).  

 

Het jaarlijks vruchtgebruik wordt voor de SW gewaardeerd op 6% van de waarde van de 

erfenis. Daarna wordt dit jaarlijks vruchtgebruik vermenigvuldigd met een factor (afhankelijk 

van de leeftijd van de vruchtgebruiker). De waarde van het bloot eigendom is gelijk aan de 

volle waarde verminderd met de waarde van het vruchtgebruik.  

 

Het vruchtgebruiktestament valt niet onder de fictiebepaling van artikel 10 SW, omdat het 

vruchtgebruik niet door de langstlevende is gevestigd. Bij het overlijden van de langstlevende 

ouder wordt de waardeaangroei bij de kinderen van blooteigendom naar volle eigendom dan 

ook niet aangemerkt als een fictieve erfrechtelijke verkrijging.  

 

De waarde van het bloot eigendom van de goederen is gedefiscaliseerd in box 3 op grond 

van artikel 5.4 IB. Voor de langstlevende ouder die het vruchtgebruik heeft, geldt dan de 

volle waarde op grond van artikel 5.4, lid 4 IB. Let op: de waarde van een vruchtgebruik in de 

inkomstenbelasting is gebaseerd op 4% (in plaats van 6% in de SW). Overigens dient artikel 

3.111, lid 1, onderdeel b IB in dit kader ook te worden vermeld. Op grond daarvan 

kwalificeert de woning voor de langstlevende (als vruchtgebruiker) toch als eigen woning.  

 

2.3 Flexibel keuzetestament / Combinatietestament 

Een veel gebruikt testament is het flexibel keuzetestament, ook wel het combinatietestament 

genoemd. In een dergelijk testament wordt in feite het langstlevende-testament 

gecombineerd met een legaat van vruchtgebruik. Het grote voordeel van dit testament is dat 

keuzes en invulling van het testament kunnen worden gemaakt na het overlijden.  

 

De langstlevende kiest eerst de goederen die hij/zij in volle eigendom wil verkrijgen. Voor 

deze goederen krijgt de langstlevende een rentedragende overbedelingsschuld aan de  
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kinderen. Van de overige goederen verkrijgt de langstlevende in beginsel het vruchtgebruik 

en de kinderen het bloot eigendom, tenzij de langstlevende aangeeft dit vruchtgebruik niet te 

willen. Dan vallen deze goederen in de nalatenschap en worden deze aan de kinderen 

toegedeeld.  

 

Door dit testament ontstaat flexibiliteit met betrekking tot de omvang van de verkrijging voor 

de erfbelasting. Hierdoor kan zo goed mogelijk gebruik worden gemaakt van de vrijstellingen 

voor de heffing van erfbelasting voor de langstlevende en kinderen.  

 

2.4 Turbotestament 

Het turbotestament is een variant van het vruchtgebruiktestament en houdt in dat als de 

eerste van de ouders overlijdt, de kinderen de bloot eigendom van de nalatenschap krijgen 

en de langstlevende het vruchtgebruik. Daarnaast moet de langstlevende het eigen aandeel 

in het gehele vermogen inbrengen in de nalatenschap onder voorbehoud van vruchtgebruik.  

 

Daardoor heeft de langstlevende nog slechts het vruchtgebruik van het eigen aandeel in het 

gehele vermogen en van het eigen aandeel in de nalatenschap, de kinderen hebben 

hierdoor de blote eigendom van het gehele gezamenlijke vermogen van beide partners. De 

opzet van het turbotestament is dat er bij het overlijden van de langstlevende helemaal geen 

erfbelasting meer verschuldigd is. Het vruchtgebruik eindigt immers door het overlijden, en 

de langstlevende heeft verder geen vermogen meer. 

 

De Hoge Raad heeft echter geoordeeld dat artikel 10 SW van toepassing is op dit type 

testament wanneer de langstlevende komt te overlijden. Hierdoor heeft dit type testament 

voor een groot deel haar belang verloren.  

 

3 BIJZONDERE TESTAMENTAIRE BEPALINGEN  

In de situatie dat de erflater bijzondere wensen heeft, kunnen deze in een testament worden 

opgenomen. Enkele veel voorkomende wensen of bepalingen worden hierna beschreven.  

 

3.1 Legaat 

Een legaat wordt ook wel testamentaire making genoemd. Via een legaat kan een bepaald 

goed of een bepaalde som geld aan een bepaalde verkrijger worden nagelaten, bijvoorbeeld 

een kleinkind. De persoon aan wie een legaat is toegekend, wordt legataris genoemd. In  
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testamenten worden regelmatig geldsommen gelegateerd aan goede doelen (ANBI’s). In een 

testament kan ook een vruchtgebruik van één of meer goederen worden gelegateerd.  

 

Een legaat komt ten laste van de erfgenamen. Een vordering van een legataris wordt niet 

altijd uitbetaald. Uitbetaling is pas mogelijk als de nalatenschap hiervoor toereikend is. Als de 

schulden van de nalatenschap groter zijn dan de bezittingen, dan krijgt de legataris niets. 

Een legataris loopt echter geen risico voor schulden van de nalatenschap, erfgenamen wel. 

 

Als de legataris op het moment van overlijden van de erflater reeds is vooroverleden, valt het 

legaat meestal weer terug in de nalatenschap en wordt het door de erfgenamen verdeeld. Is 

aan het legaat een bepaling over plaatsvervulling is gekoppeld, dan treedt de 

plaatsvervulling in.  

 

3.2 Executeur 

Na het overlijden moet de nalatenschap worden afgewikkeld. Daarbij kan het voorkomen dat 

de verschillende betrokken partijen afwijkende belangen hebben. Dit is met name het geval 

als er meerdere erfgenamen zijn. Bij de afwikkeling is het van belang dat al deze belangen 

worden afgewogen. Als in het testament niets is bepaald, moeten de erfgenamen de 

nalatenschap afwikkelen. Om zo veel mogelijk te bereiken dat alle belangen worden 

afgewogen, valt te overwegen om in het testament een executeur te benoemen.  

 

De executeur heeft tot taak de goederen van de nalatenschap te beheren en de schulden te 

voldoen, om de nalatenschap af te wikkelen. Ook is hij bevoegd tot vertegenwoordiging van 

de erfgenamen. Denk bijvoorbeeld aan het voeren van correspondentie met de 

Belastingdienst, het beschrijven van de boedel en het contact onderhouden met de notaris 

en erfgenamen. De executeur is zelfstandig bevoegd om de rechtshandelingen te verrichten 

ten behoeve van deze opgedragen taak, dit zonder goedkeuring van de erfgenamen.  

 

Wanneer de executeur zijn taak heeft uitgevoerd, legt hij verantwoording af aan de 

erfgenamen. Heeft de executeur tijdens het uitvoeren van zijn taak beslissingen genomen 

waar de erfgenamen het niet mee eens zijn, dan kunnen zij hem daar niet rechtstreeks op 

aanspreken. Hiervoor zullen zij een gang naar de rechter moeten maken.  
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Vanzelfsprekend moet de executeur een betrouwbaar persoon zijn, er zijn immers grote 

financiële belangen. Daarbij heeft hij bij voorkeur ook kennis op fiscaal, financieel en 

juridisch gebied.  

 

In artikel 72 lid 1 SW is bepaald dat executeurs van nalatenschappen, op gelijke wijze als de 

erfgenamen, tot vervulling van al de bij de SW opgelegde verplichtingen zijn gehouden. Dat 

betekent dat de executeur verplicht is de aangifte erfbelasting in te dienen. Op grond van 

artikel 47 Invorderingswet is hij dan ook aansprakelijk voor het voldoen van de verschuldigde 

erfbelasting. De aansprakelijkheid strekt zich ook uit over de verschuldigde erfbelasting over 

vermogen dat door de erflater tijdens leven en/of door de erfgenamen na het overlijden is 

verzwegen. De executeur is niet aansprakelijk voor zover hij aannemelijk kan maken dat het 

niet aan hem te wijten is dat de aanslag erfbelasting tot een te laag bedrag is vastgesteld. De 

executeur moet dan aantonen dat hij niet bewust en ook niet door onzorgvuldig handelen 

een onjuiste en onvolledige aangifte erfbelasting heeft ingediend.  

 

3.3 Voogdij 

Als beide ouders het gezag over een kind hebben en één van hen overlijdt, dan heeft de 

achterblijvende ouder automatisch alleen het gezag. Als er na het overlijden van beide 

ouders minderjarige kinderen (kunnen) achterblijven, kan in het testament een voogd worden 

benoemd. Ook voor de situatie dat één van de ouders het gezag over de kinderen heeft en 

die ouder overlijdt, kan een voogd worden benoemd. Na het overlijden moet de voogd 

verklaren, bereid te zijn de voogdij te willen uitvoeren.  

 

Het is erg belangrijk om in de voogdijregeling goed te omschrijven wat van de voogd wordt 

gevraagd (bijvoorbeeld het opvoeden of zelfs het opnemen van het kind in de huishouding 

van de voogd).  

 

Als uit de testamenten van de ouders niet blijkt wie na hun overlijden de gewenste opvoeder 

is van de kinderen, neemt de rechter die beslissing. De rechter die over de voogdij moet 

beslissen, raadpleegt in dat geval de families. De rechter kan ook de Raad voor de 

Kinderbescherming om advies vragen. Als niemand de voogdij over de kinderen op zich wil 

of kan nemen, krijgt een voogdijinstelling het gezag over de kinderen. De instelling zal 

proberen een geschikt pleeggezin te vinden of het kind begeleiden bij het zelfstandig wonen.  
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Het is aan te bevelen om in het testament een ‘reservevoogd’ te benoemen, voor het geval 

de eerste voogd niet beschikbaar is of er voor kiest om toch niet als voogd op te treden. 

Voogdij is een maatregel om minderjarigen onder gezag te stellen. Wordt een minderjarige, 

meerderjarig, dan eindigt de voogdij en de taak van de voogd.  

 

Let op: voogdij ziet op het gezag over het kind. Voogdij heeft echter geen betrekking op het 

vermogen van het kind. Is het ongewenst om het vermogen volledig over te laten aan het 

kind, dan kan worden gekozen voor een bewindvoerder (zie onderdeel 3.4).  

 

Belangrijke onderwerpen die in de voogdijregeling moeten worden geregeld, zijn: 

 

 wel of niet opvoeding thuis bij de voogd; 

 de compensatie van de voogd voor de kosten van de opvoeding;  

 de omgangsregeling met de familie; 

 eventuele opleidingswensen voor de kinderen;  

 

De voogd mag alle noodzakelijke, betamelijke en gerechtvaardigde uitgaven aan de 

minderjarige in rekening brengen. Het is verstandig om hiervoor in de voogdijregeling 

voorwaarden en richtlijnen op te nemen. De voogd mag voor zichzelf geen loon berekenen, 

tenzij hem dat is toegekend in de akte waarbij hij door een ouder benoemd is. 

 

3.4 Bewind 

Een meerderjarig persoon mag in beginsel zelfstandig over zijn eigen vermogen beschikken. 

Soms is dit ongewenst. Om het vermogen of de verkrijger (meestal het kind) te beschermen, 

kan een testamentair bewind worden ingesteld en een bewindvoerder worden benoemd.  

 

Het vermogen wordt dan onder toezicht gesteld op het moment van overlijden, dit kan voor 

een bepaalde periode. Bewind kan worden ingesteld over het gehele vermogen of op 

onderdelen hiervan. De bewindvoerder krijgt soms een loon, maar dit staat dan meestal 

opgenomen in het testament. De bewindvoerder moet jaarlijks rekening en verantwoording 

afleggen aan de rechthebbende(n) (en aan degenen in wier belang het bewind is ingesteld). 

Is de bewindvoerder benoemd door de rechter, dan legt hij ten overstaan van deze de 

rekening en verantwoording af. De opbrengst van het vermogen wordt meestal uitgekeerd 

aan de rechthebbende. 
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Het instellen van bewind kan verschillende redenen hebben. Zo kan het bewind zijn ingesteld 

in het belang van de rechthebbende maar ook in bijvoorbeeld gemeenschappelijk belang. 

Van bewind in het belang van de rechthebbende is bijvoorbeeld sprake bij een 

drugsverslaafd kind. Bij een bewind vanwege een gemeenschappelijk belang is bijvoorbeeld 

sprake bij een kunstcollectie die in gemeenschappelijk eigendom is.  

 

De bewindvoerder beheert het vermogen en de goederen. De erfgenaam kan alleen 

beschikken over het vermogen of de goederen (bijvoorbeeld verhuren of verkopen) met 

toestemming van de bewindvoerder, tenzij in het testament iets anders is bepaald. De 

rechthebbende/erfgenaam mag overigens wel handelingen verrichten die geen uitstel 

dulden.  

 

Als het bewind is ingesteld voor een termijn, eindigt het bewind door het verstrijken van die 

termijn. Als het bewind is ingesteld in het belang van een rechthebbende, dan kan deze na 

verloop van vijf jaren na het overlijden van de erflater verzoeken om het bewind op te heffen. 

Dit op grond van het feit dat de rechthebbende de betreffende goederen zelf op 

verantwoorde wijze kan besturen. Als het bewind is ingesteld in het belang van een 

rechthebbende en één of meer anderen, eindigt het bewind wanneer het belang vervalt 

(artikel 4:180 BW). Het bewind kan dan overigens ook worden beëindigd door opzegging, als 

na het overlijden van de erflater vijf jaren zijn verstreken.  

 

Een testamentair bewind over een erfdeel of een legaat wordt vermoed te zijn ingesteld in 

het belang van de rechthebbende. Dit is een vermoeden en kan daarom weerlegd worden 

door een uitdrukkelijke bepaling van erflater in zijn uiterste wilsbeschikking.  

 

3.5 Renteclausule 

De erflater kan in het testament een rentepercentage bepalen dat de langstlevende 

verschuldigd is over de overbedelingsschuld aan de kinderen. Daarnaast kan hij echter ook 

bepalen dat de erfgenamen de bevoegdheid hebben om een ander rentepercentage overeen 

te komen. Als de rente binnen de aangiftetermijn is vastgesteld, wordt de overeengekomen 

rente geaccepteerd voor de erfbelasting. Wordt de rente later vastgesteld, dan is bij een 

verhoging van de rente sprake van een schenking door de langstlevende ouder aan de 

kinderen. Een verlaging van de rente is een schenking van de kinderen aan de 

langstlevende ouder. Is in het testament geen bepaling opgenomen die de bevoegdheid  



Erfrecht         © Register Belastingadviseurs 
4 januari 2018 

 
 

13 

 

opent om een renteafspraak te maken, dan leidt een renteafspraak tot het constateren van 

een schenking.  

 

3.6 Uitsluitingsclausule 

In het testament kan een ‘harde’ of een ‘zachte’ uitsluitingsclausule worden opgenomen. Een 

‘harde’ uitsluitingsclausule houdt in dat het vermogen dat de begunstigde verkrijgt, niet in 

enige gemeenschap van goederen zal vallen of in enig verrekenbeding zal worden 

betrokken. Het geldbedrag blijft dus ‘eigen vermogen’ van de begunstigde.  

 

Een ‘zachte’ uitsluitingsclausule houdt in dat de verkrijgingen bij echtscheiding van de 

begunstigde niet, maar bij het overlijden van de begunstigde (of diens partner) wél in de 

huwelijksgemeenschap (of het verrekenbeding) vallen.  

 

3.7 Tweetrapsmaking  

Door een tweetrapsmaking in het testament op te nemen, beschikt de testateur (erflater) 

tweemaal over zijn nagelaten goederen. Zo krijgen twee of meer opeenvolgende erfgenamen 

een erfenis. Hij bepaalt bij testament dat het recht van een erfgenaam (bezwaarde) bij diens 

overlijden eindigt en dat daarna een of meer anderen (verwachters) als erfgenaam opkomen, 

als zij nog in leven zijn. Zowel de bezwaarde als de verwachter ontvangen van de erflater, 

echter na elkaar en onder de voorwaarde dat de verwachter nog leeft op het moment dat de 

bezwaarde overlijdt. 

 

Een tweetrapsmaking wordt veel gebruikt in een situatie van gescheiden ouders. De 

gescheiden ouder wil dan voorkomen dat - als het kind eerder komt te overlijden dan de 

voormalige echtgenote - het erfdeel van dat kind geheel of gedeeltelijk naar de ex-partner 

gaat. De tweetrapsmaking kan dan zo worden opgesteld dat hetgeen een kind uit de 

nalatenschap van erflater nalaat, toekomt aan de overige kinderen.  

 

De tweetrapsmaking kan ook gebruikt worden om er voor te zorgen dat het vermogen in de 

familie blijft en niet via partners van de kinderen vererft naar de familie van de partner.  

 

Situatie 6 

Piet was getrouwd met Marijke. Samen hebben zij een zoon, Johan. Piet heeft ook een zus, 

Annemiek. Piet besluit in zijn testament een tweetrapsmaking op te nemen. Piet benoemt  
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Johan als bezwaarde en Annemiek als verwachter. Dat betekent dat de nalatenschap van 

Piet, wanneer hij komt te overlijden, wordt verkregen door Johan. Als Johan daarna komt te 

overlijden, gaat het restant van de nalatenschap niet naar zijn moeder, maar naar de zus van 

Piet: Annemiek.  

 

Door deze tweetrapsmaking bereikt Piet dat zijn nalatenschap niet in handen komt 

van zijn ex-echtgenote.  

 

4 VARIA  

4.1 Aanvaarding en verwerping 

Als gevolg van het overlijden volgen de erfgenamen de erflater van rechtswege op. In geval 

van een wettelijke verdeling is alleen de echtgenoot van rechtswege opvolger voor wat 

betreft ‘bezit en houderschap’ van de erflater (vergelijk artikel 4:182 BW juncto artikel 4:13 

BW). Uit artikel 4:190 lid 1 BW volgt dat een erfgenaam de volgende mogelijkheden heeft:  

 verwerping 

 beneficiaire aanvaarding (aanvaarding onder voorrecht van boedelbeschrijving) 

 zuivere aanvaarding 

 

Verwerping werkt terug tot het moment van het openvallen van de nalatenschap, zodat de 

erfgenaam door verwerping wordt geacht nooit erfgenaam te zijn geweest. Kiest de 

erfgenaam voor verwerping, dan vervullen diens kinderen de plaats van de erfgenaam. Zij 

moeten dus ook een keuze uitbrengen.  

 

Door beneficiair te aanvaarden, worden erfgenamen niet met hun hele vermogen 

aansprakelijk voor de schulden van de nalatenschap, dit in tegenstelling tot zuivere 

aanvaarding. Als in het geval van beneficiaire aanvaarding blijkt dat de schulden van de 

nalatenschap de baten overtreffen, doet de erfgenaam hiervan zo spoedig mogelijk 

mededeling aan de kantonrechter om aansprakelijkstelling met het ‘eigen vermogen’ te 

voorkomen (artikel 4:199, lid 2 BW). De kantonrechter kan de erfgenaam dan wijzen op de 

mogelijkheid een vereffenaar te benoemen. Als de erfgenaam deze aanwijzing niet opvolgt, 

dan kan hij mogelijk toch met zijn gehele vermogen aansprakelijk worden gesteld.  

 

De erfgenaam die zuiver aanvaardt, is aansprakelijk met zijn eigen vermogen voor de 

voldoening van op hem rustende schulden van de nalatenschap.  
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Een keuze voor (zuivere of beneficiaire) aanvaarding dan wel voor verwerping van de 

nalatenschap kan op verschillende manieren plaatsvinden, namelijk door een uitdrukkelijke 

wilsverklaring, door gedragingen of door stilzitten. Meer informatie kan gevonden worden op 

www.knb.nl.  

 

Wilsverklaring 

De keuze voor (beneficiaire) aanvaarding van de nalatenschap of de verwerping hiervan kan 

worden gedaan door hiervoor een verklaring af te leggen ter griffie van de rechtbank van het 

sterfhuis. Als een erfgenaam zijn keuze nog niet heeft gedaan, kunnen belanghebbenden de 

kantonrechter verzoeken de erfgenaam een termijn te stellen. 

 

Gedragingen 

Behalve door een wilsverklaring, kan een erfgenaam ook door gedrag een nalatenschap 

zuiver aanvaarden. Als een erfgenaam zich namelijk ondubbelzinnig en zonder voorbehoud 

als een zuiver aanvaard hebbende erfgenaam gedraagt, omdat hij goederen van de 

nalatenschap verkoopt, bezwaart of op andere wijze aan het verhaal van schuldeisers 

onttrekt, dan aanvaardt hij daardoor de nalatenschap zuiver, tenzij hij zijn keuze reeds 

eerder heeft vastgelegd. 

 

Met deze bepaling wordt een verduidelijking beoogd, door het beperken van de gedragingen 

die leiden tot een zuivere aanvaarding van de nalatenschap.  

 

Er moet dus beoordeeld worden of de erfgenaam beheershandelingen of 

beschikkingshandelingen heeft verricht. Uitgangspunt blijft dat een erfgenaam die enkel de 

nalatenschap beheert, deze niet zuiver aanvaardt. Goed beheer kan ook inhouden dat een 

erfgenaam goederen van de nalatenschap moet verkopen, bijvoorbeeld goederen die 

beperkt houdbaar zijn. Als de erfgenaam de opbrengst van een dergelijke verkoop apart 

houdt van zijn eigen vermogen, dan is er geen sprake van zuivere aanvaarding. Het 

meenemen van een familiefotoalbum uit het huis van de erflater is ook geen onttrekking van 

een zaak aan het verhaal van schuldeisers.  

 

Is er sprake van beschikkingshandelingen, dan volgt hieruit dat de erfgenaam de 

nalatenschap zuiver heeft aanvaard. Bijvoorbeeld omdat hij goederen van de nalatenschap 

verkoopt, bezwaart of op andere wijze aan het verhaal van schuldeisers onttrekt.  

http://www.knb.nl/
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Enkele voorbeelden van (beschikkings-)daden waaruit de wil tot zuivere aanvaarding kan 

worden afgeleid:  

 Verkoop van de woning van de erflater  

 Het vestigen van een (tweede) hypotheek op de woning 

 Het verdelen van de antiekcollectie tussen erfgenamen onderling 

 

Het enkel verrichten van beheersdaden tijdens de termijn van beraad (drie maanden) leidt 

dus niet tot het zuiver aanvaarden van de nalatenschap. In dat geval blijft de 

keuzemogelijkheid bestaan.  

 

Stilzitten 

Als een erfgenaam geen keuze heeft gemaakt dan kan de kantonrechter (op verzoek van 

een belanghebbende) hiervoor een termijn stellen. Als de termijn verloopt zonder een keuze 

te maken, dan wordt de erfgenaam geacht de nalatenschap zuiver te aanvaarden (artikel 

4:192 lid 2 BW).  

 

Om onbedoelde gevolgen te voorkomen, valt het aan te raden om na het overlijden contact 

op te nemen met een notaris.  

 

Onverwachte schulden 

In de praktijk komt het voor dat een erfgenaam na zuivere aanvaarding wordt geconfronteerd 

met een onverwachte schuld. De betreffende erfgenaam is dan met zijn eigen vermogen 

aansprakelijk voor deze schuld. Per 1 september 2016 geldt daarom een nieuwe regeling, te 

weten de Wet bescherming erfgenamen tegen schulden (34 224), die de ongewenste 

gevolgen hiervan zoveel mogelijk moet tegen gaan. In de wet (artikel 4:194a BW) is namelijk 

bepaald dat een erfgenaam die na zuivere aanvaarding bekend wordt met een onverwachte 

schuld van de nalatenschap, binnen drie maanden na die ontdekking een verzoek kan doen 

aan de kantonrechter om te worden gemachtigd om de nalatenschap alsnog beneficiair te 

aanvaarden. De beneficiaire aanvaarding heeft tot gevolg dat de erfgenaam niet met zijn 

privévermogen aansprakelijk is voor het tekort.  

 

Wat onder onverwachte schuld moet worden verstaan volgt uit de parlementaire behandeling 

van deze wet. Een onverwachte schuld is een schuld die de erfgenaam niet kende en ook 

niet behoorde te kennen. Hiermee wordt aangesloten bij het begrip goede trouw in het  
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Burgerlijk Wetboek (artikel 3:11 BW). Bij de invulling van ‘behoorde te kennen’ gaat het erom 

wat de erfgenaam redelijkerwijze had kunnen weten. Hierbij speelt eventuele deskundigheid 

ook een rol. Een bekende schuld waarvan de hoogte onbekend is, is geen onverwachte 

schuld. Er kunnen twee situaties ontstaan. 

 

1. De nalatenschap moet nog worden afgewikkeld 

Als de nalatenschap nog moet worden afgewikkeld en de erfgenaam constateert een 

onverwachte schuld, dan kan hij een verzoekschrift bij de kantonrechter indienen om alsnog 

beneficiair te aanvaarden. Dit moet binnen drie maanden gebeuren. Is deze termijn 

overschreden, dan is de verzoeker niet-ontvankelijk. Is de termijn niet verstreken, dan 

beoordeelt de rechter of er inderdaad sprake is van een onverwachte schuld. Zo nee, dan is 

de erfgenaam aansprakelijk met zijn privévermogen. Is er wél sprake van een onverwachte 

schuld, dan moet de erfgenaam een verklaring van beneficiaire aanvaarding afleggen. 

Hiervoor moet hij door de rechter worden gemachtigd. Pas dan is de erfgenaam niet langer 

aansprakelijk met zijn privévermogen.  

 

2. De nalatenschap is al vereffend of verdeeld 

Als de nalatenschap al is afgewikkeld en een erfgenaam constateert een onverwachte 

schuld, dan kan hij binnen drie maanden een verzoekschrift bij de kantonrechter indienen om 

ontheffing vragen om de schuld met het eigen vermogen te voldoen. Is deze termijn 

overschreden, dan is de verzoeker niet-ontvankelijk. Is de termijn niet verstreken, dan 

beoordeelt de rechter of er inderdaad sprake is van een onverwachte schuld. Is dit niet het 

geval dan is de erfgenaam aansprakelijk met zijn privévermogen. Is dat wel het geval, dan 

verleent de rechter de erfgenaam ontheffing om de onverwachte schuld uit zijn eigen 

vermogen te voldoen. Dit laatste is anders indien de rechter vaststelt dat de erfgenaam zich 

zo heeft gedragen dat de schuldeiser erop mocht vertrouwen dat zijn vordering zou worden 

voldaan door de erfgenaam, bijvoorbeeld als de erfgenaam dat heeft toegezegd.  

 

4.2 Bedrijfsopvolging 

In de praktijk kan een ondernemer of een directeur-grootaandeelhouder (dga) het bedrijf al 

tijdens leven overdragen aan de beoogde bedrijfsopvolger. Doet de ondernemer dit niet en 

zijn er geen specifieke bepalingen in het testament opgenomen, dan vererft de nalatenschap  
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via het wettelijk erfrecht en wordt de nalatenschap in beginsel conform de wettelijke 

verdeling verdeeld.  

 

Zoals hiervoor al is opgemerkt, is er een verschil tussen vererving van een nalatenschap en 

een verdeling daarvan. Voor de erfbelasting wordt aangesloten bij de verkrijging op het 

tijdstip van overlijden. Gebeurtenissen na dat moment zijn dus niet van belang voor de 

erfbelasting.  

 

Als bij de verdeling van de nalatenschap het ondernemingsvermogen aan één van de 

erfgenamen wordt toegedeeld, zou zonder nadere regelgeving de bedrijfsopvolgingsfaciliteit 

voor de erfbelasting voor een deel verloren gaan, omdat deze slechts geldt voor de 

erfgenaam die de onderneming voortzet. In artikel 35f SW is daarom geregeld, dat de 

bedrijfsopvolgingsfaciliteit voor de bedrijfsopvolger ook van toepassing is op de toename van 

de gerechtigdheid in de onderneming als gevolg van de verdeling. De verdeling moet dan 

wel plaats vinden binnen twee jaar na het overlijden van de erflater. 

 

Situatie 7 

Piet heeft een zoon (Johan) en dochter (Jessica). Piet is enig aandeelhouder van Werk B.V., 

waarvan de aandelen een waarde hebben van € 1.000.000 en heeft daarnaast 

spaartegoeden ter waarde van € 1.000.000. Piet overlijdt.  

 

Johan en Jessica erven de nalatenschap voor gelijke delen. Johan zal de onderneming 

voortzetten, hij krijgt alle aandelen toegedeeld, Jessica krijgt het overige vermogen.  

 

In beginsel wordt voor de heffing van erfbelasting geen rekening gehouden met latere 

verdelingen. Met artikel 35f SW wordt hier echter een uitzondering op gemaakt. Daarom kan 

Johan de bedrijfsopvolgingsfaciliteit toepassen op het gehele ondernemingsvermogen en 

niet alleen op zijn aandeel hierin. Jessica wordt voor de verkrijging van € 1.000.000 overig 

vermogen in de heffing betrokken.  

 

De bedrijfsopvolgingsfaciliteit komt alleen toe aan de erfgenaam die de ondernemer voortzet. 

Hierdoor zal de netto-verkrijging per erfgenaam verschillen. De voortzetter kan namelijk een 

ruimere vrijstelling toepassen dan de andere erfgenamen. 
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4.3 Eigen woning 

Voor de eigenwoningregeling in de inkomstenbelasting wordt vereist dat de woning 

eigendom is. In artikel 3.111, lid 1, onderdeel b, IB is een uitzondering gemaakt voor een 

recht van vruchtgebruik, dat is verkregen krachtens erfrecht. In dat geval is de 

eigenwoningregeling van toepassing ook al is er geen sprake van (vol) eigendom.  

 

 De eigenwoningregeling is ook van toepassing in het geval van een legaat tegen inbreng 

van de waarde. Dit is goedgekeurd in een besluit van de Staatssecretaris van Financiën van 

24 november 2009, nr. CPP2009/2342M, Stcrt. 2009, nr. 18386. 

 

Johan en Maaike zijn getrouwd buiten gemeenschap van goederen. Johan bezit de 

echtelijke woning. Op grond van het testament van Johan, krijgt Maaike een legaat 

van vruchtgebruik van de nalatenschap (in dit geval de woning) tegen inbreng van de 

waarde van de blote eigendom van haar eigen vermogensbestanddelen. Volgens het 

besluit is het vruchtgebruik voor Maaike een eigen woning voor de 

eigenwoningregeling in de inkomstenbelasting.  

 

Voor vragen en/of opmerkingen naar aanleiding van deze notitie kunt u een bericht sturen 

naar vaktechniek@rb.nl.  

 

Culemborg, 4 januari 2018 

 

 

Mr. A.T. Pahladsingh 

Bureau Vaktechniek 

 

Disclaimer 

De informatie in deze notitie heeft een signalerend karakter, is niet bedoeld als advies en de ontvanger/gebruiker 

kan hieraan geen rechten ontlenen. Ondanks de zorgvuldige samenstelling van de inhoud deze notitie kan het RB 

geen enkele aansprakelijkheid aanvaarden voor schade, direct dan wel indirect, ten gevolge van eventuele 

fouten, vergissingen of onvolledigheden van de aangeboden informatie.  

 

Deze notitie kan verwijzen naar andere websites of andere bronnen. Het RB heeft geen controle of zeggenschap 

over zulke andere websites en bronnen en is niet verantwoordelijk of aansprakelijk voor de beschikbaarheid, de 

inhoud en de veiligheid daarvan, noch voor eventuele inbreuken op auteursrechten of andere intellectuele 

eigendomsrechten via zulke websites of bronnen.  

mailto:vaktechniek@rb.nl
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Het is de ontvanger/gebruiker van deze notitie niet toegestaan deze te vermenigvuldigen, te distribueren, te 

verspreiden of tegen vergoeding beschikbaar te stellen aan derden, zonder uitdrukkelijke, schriftelijke 

toestemming van het RB. 


